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 چکیده   

است و تحولات  یرقابت یدر بازارها یتعوامل موفق ینتراز مهم یکیآن  هایینهو هز یفیتک

رو  یننموده است. از ا یلضرورت تبد یکرا به  یفیتک یر،اخ یهاصورت گرفته در دهه یجهان

قطعات  یددر صنعت تول یفیتک هایینههز ییجهت شناسا P-A-Fرو، از مدل  یشپ یقدر تحق

 یاکاهش  یرتاث یجهت بررس یاپو هاییستمس یکرداز رو یقتحق یناست. در ا دهخودرو استفاده ش

و  یفیتک هایینههز ینروابط ب ییناستفاده و به منظور تع یکدیگربر  یفیتک هایینههز یشافزا

با سابقه صنعت خودرو( در  یو کارشناسان فن یراننظرات خبرگان )مد ینامیکی،د یها-یهفرض

عوامل موثر بر  ییمقاله شناسا ینبکار گرفته شده است. هدف ا دروقطعات خو یدحوزه تول

و با استفاده از تعاملات  ینامیکید یکردوامل با روع ینا یرتاث یبررس ینو همچن یفیتک هایینههز

 هایینههز ییو با توجه به شناسا یحاضر از نوع هدف کاربرد یقمرتبط و اثرگذار است. تحق

با  یو کارشناسان فن یرانپژوهش، خبرگان شامل مد یاشد.جامعه آماربیم یاکتشاف یقتحق یفیتک

جهت  یساختار یهااز آزمون یق،تحق یندر ا. باشندیسابقه صنعت خودرو و قطعات خودرو م

شده و  سازییهشب Vensimدر نرم افزار  یقمدل تحق یتمدل استفاده و در در نها یاعتبارسنج

 است. یدهگرد یبررس یفیتکل ک ینهدر هز ینههز ییرتغ یاستشش س یاجرا یجهنت

 شکست. ینههز یا،پو یستمس یفیت،ک ینههز ها:کلیدواژه
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 مقدمه

باشند)موریرا ترمیای پاییندر دنیای صنعتی امروز و شرایط رقابتی حاضر، تولیدکنندگان به دنبال تولیدات با کیفیت بهتر و با هزینه

ای که عناصر هزینهی حیات رقابتی خود هستند هایی قادر به ادامهها و سازمانی رقابتی، شرکت(. در این عرصه2018و دیگرن، 

ی کلی سازمان و در نهایت کاهش بهای تمام شده سازمان خود را شناسایی نموده و با مدیریت بر آنها سعی در کاهش هزینه

های سازمان، هزینه پایین بودن کیفیت محصولات یا خدمات آن است، چرا که در دنیای ترین هزینهمحصول نمایند. یکی از مهم

(. دو فاکتور 1396شود)جردی و دیگران، مروز، این هزینه موجب از دست دادن مشتریان و سهم بازار میرقابتی کسب وکار ا

رود. اهمیت قیمت و کیفیت و رابطه بین این دو فاکتور از جمله موارد قابل تامل در سطح فعالیتهای خدماتی و صنعتی به شمار می

 عدماین که های رقابتی به شمار آید. خدماتی و صنعتی از جمله مزیت هایتواند در محیطمطالعه بر روی قیمت و کیفیت می

خواهد داشت و نیز برای رسیدن به کیفیت مطلوب باید چقدر هزینه  سازمانکیفیت چه تاثیری بر قیمت محصولات و متعاقباً درآمد 

یابی (. هزینه2017ت)بوکرانتز، ژه بخشیده اسجایگاهی ویبه عنوان یکی از ابزارهای کنترل کیفیت یابی کیفیت بحث هزینهبه کنیم، 

دهد. بنابراین کیفیت موجب بستر سازی در جهت بهبود سطح کیفیت محصولات شده و همین امر سودآوری سازمان را افزایش می

می دارد، های کیفیت به بهترین شکل ممکن اثر کند، در صنعت رقابتی امروز نقش مهارائه روشی علمی که بتواند در کاهش هزینه

 عوامل امروز مستلزم رقابتی بازارهای در پیروزی(.2017کند)گونزالس، که ضرورت و اهمیت انجام  تحقیق حاضر را نمایان می

 گرفته انجام پژوهشی و علمی مطالعات عین حال در. است کیفیت امر در مستمر بهبود عوامل این مهمترین از یکی. است متعددی

. (1393باشد)کمالی و دیگران،  مشتریان نیازهای پاسخگوی تواندنمی به تنهایی کیفیت سطح افزایش که دهدمی نشان گذشته در

 فروخته یا ساخته کالای شده تمام قیمت و هاهزینه سطح کاهش مشتریان به نیازهای پاسخگویی برای کیفیت افزایش مکمل عامل

 آن، حداقل سازی برای مناسب ی راهکارهایارایه و کیفیت یهزینه ایجادکننده عامل مهمترین است.در واقع شناختِ شده

 هایواقع، هزینه در. (2015نماید)لونگارایا و دیگران، می یاری بیشتر سود نهایت در و اقتصادی یافزایش بازده در را هاشرکت

تا  شود، جلوگیری نامناسب( )خدمات نامرغوب محصول ایجاد از ابتدای تولید از کیفیت، بررسی جای به که کندمی تلاش کیفیت

یابی کیفیت، در ابتدا توسط هزینه (.2016آورد)هدمن،  فراهم کمتر یهزینه صرف با و ترمرغوب برای تولید را لازم بسترهای

فراوان قرار های خدماتی نیز مورد استقبال های بازرگانی، دولتی و سازمانصنایع تولیدی به کار گرفته شد. اما امروزه از سوی بخش

های حسابداری هزینه کیفیت بخشی از راهبرد و بهبود کیفیت هر سازمان نوینی (. امروز سیستم2017گرفته است)گیلس و دیگران، 

های کیفیت ترین سطح آن است. به طور کلی هزینههای کیفیت تا کمرود. هدف از سیستم هزینه کیفیت کاهش هزینهبه شمار می

های های مربوط به احتمال وجود )و یا وجود( محصولاتی که دارای کیفیت نامطلوب هستند. در واقع، هزینهعبارتند از: هزینه

-ها با معیارهای کیفیت، هزینهگذاری برای جلوگیری از بروز عدم انطباقای از سه نوع هزینه است: سرمایهکیفیت شامل مجموعه

قص و عیوب ناشی از عدم انطباق با معیارهای کیفیت. هزینه کیفیت کل به های مربوط به رفع نواهای ارزیابی کیفیت و هزینه

 (. بر2018گردد)مایاسا و دیگران، های پیشگیری، ارزیابی، شکست داخلی و شکست خارجی تعریف میصورت مجموع هزینه

هزینه  کل درصد 40 تا 20 بین کیفیت هزینه های ، گردیده مشخص کارهای گوناگون و کسب و صنایع در مطالعه نتایج اساس

 سهم با کیفیت خدمات و چراکه کالاها. دارد وجود سودآوری و کیفیت بین مثبت مستقیم و ارتباط و گیرددربر می را شرکت های

های کیفیت بندی و آنالیز هزینهابزارهای متعددی در ادبیات جهت رتبه.(2017دهند)فاروق و دیگران، می افزایش را شرکت بازار

های دارد، مثل نمودار پارتو، نمودار استخوان ماهی و نمودار هیستوگرام. اما این ابزارها رابطه پویا بین فاکتورهای هزینهوجود 

دهد اما در واقع روابط بسیاری در دهد. به طور مثال نمودار استخوان ماهی روابط بین علل و اثرات را نشان میکیفیت را نشان نمی

های کیفیت همچنین تاثیر (. هزینه1394توان آن را به صورت یک سیکل بیان کرد وجود دارد)مرادی، یک سیستم پیچیده که می
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های های پیچیده تولید و سیستمسازی سیستموری اثر دارد. مدلهای تولید و به طور غیر مستقیم روی بهرهمستقیمی روی هزینه

-ر آینده سیستم و تصمیم بر بهترین گزینه مدل شده است. لذا سیستمبینی رفتاای سخت است. موفقیت مدل در پیشخدمات وظیفه

 (.2016کنند)پایرس، گیری مدیران فراهم میهای پویا یک ابزار قدرتمند است که آزمایشگاهی برای تصمیم

قطعات خودرو های کیفیت در صنعت تولید رو، شناسایی انواع هزینهیابی کیفیت، هدف پژوهش پیشبا توجه به اهمیت هزینه

بندی با چندین شاخص انجام خواهد شد ، با در نظر گرفتن این واقعیت که منابع مالی محدود است، که با توجه به اینکه این رتبه

های بهبود به های بهبود در راستای کاهش یا حذف را پوشش دهد، لذا تخصیص بهینه منابع به پروژهتواند تمام پروژهاست و نمی

های کیفیت و بیشترین افزایش رضایت مشتری گردد، بسیار حائز اهمیت است. از طرفی ر به بیشترین کاهش هزینهنحوی که منج

های کیفیت و هم از نظر تاثیر بر رضایت گردد که اهمیت خطاهای کیفی هم از نظر کاهش هزینهاین موضوع در صورتی محقق می

های کیفیت بهره گرفته خواهد جهت روشن شدن تاثیر فاکتورها روی هزینه SDمشتریان سنجیده شود. در این پژوهش از رویکرد 

های کیفیت با در نظر گرفتن تاثیر هر خطا در رضایت مشتری تحقیقی صورت نگرفته و غالباً شد. تاکنون در خصوص ارتباط هزینه

ش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سوال یابی و یا رویکردهای شناسایی هزینه بوده است.پژوههای هزینهتحقیقات در حوزه روش

دهند؟  کاهش را خود کیفیت هایهزینه پویا، سیستم رویکرد توانند با بکارگیریسازی خودرو میاست که چگونه شرکتهای قطعه

اید و نممی ایجاد اصلی منابع جهت شناسایی در شرکت هایهزینه کاهش برای اهرمی ، کیفیت هایهزینه تحلیل و زیرا ارزیابی

 . باشندمی کیفیت از مشخص سطح یک به رسیدن راستای در هاهزینه

 پژوهشپیشینه 

یابی کیفیت در یک سیستم پویا به کاربرد ای بر هزینه( در پژوهشی با عنوان آنالیز فاکتورهای هزینه1388کیانی و همکاران )

های کیفیت به های پیشگیری بیشترین تاثیر را بر هزینههزینههای کیفیت پرداختند. نتایج نشان داد سیستم پویا در آنالیز هزینه

(، در 1389بهره بردند. محمدپور زرندی و همکاران) Vensimخصوص شکست خارجی دارد. آنها در این تحقیق از نرم افزار 

ناسایی و محاسبه های کیفیت در صنایع خودروسازی، الگویی جهت شتحقیقی با عنوان طراحی الگوی شناسایی و محاسبه هزینه

های پنهان کیفیت و در نهایت این های بدون ارزش افزوده و هزینههای کیفیت ارائه نمودند. نتایج نشان داد، شناسایی فعالیتهزینه

آورد. کرباسیان و های کیفیت سازمان را فراهم میتر در جهت بهبود سیستمسیستم برای مدیران امکان اخذ تصمیمات دقیق

های کیفیت محصولات معیوب در فرآیندهای جریان ( در پژوهشی با عنوان طراحی الگویی برای برآورد هزینه1390همکاران)

های کیفی های غیر قطعی به برآورد میزان ارزش هزینه کیفیت، یک مدل احتمالی جهت برآورد هزینهکارگاهی، با بکارگیری داده

 محصولات در تولید کارگاهی که از نظر کیفی رتبه پایینی دارند، توسعه و ارائه نمودند. 

یابی بر مبنای فعالیت در موسسات مالی: سازی سیستم هزینهسنجی پیاده( در تحقیقی با عنوان امکان1391زاده و همکاران)حسن

یابی بر مبنای سیستم هزینه سازیعه عوامل مختلف به بررسی امکان پیادهشرکت تعاونی اعتبار گروه صنعتی ایران خودرو، با مطال

خودرو پرداختند. مجموعه کارشناسان مالی و بانکی سطوح مختلف سازمانی به فعالیت در شرکت تعاونی اعتبار گروه صنعتی ایران 

یابی بر مبنای فعالیت سازی سیستم هزینهکان پیادهدهند، امها نشان مینفر به عنوان جامعه آماری انتخاب شدند که بررسی 34تعداد 

یابی بر مبنای فعالیت یعنی خودرو وجود دارد و امکان شناسایی اجزای سیستم هزینهدر شرکت تعاونی اعتبار گروه صنعتی ایران

نظر وجود دارد.  سازی این سیستم در سازمان موردهای فعالیت جهت پیادههای منابع، مخازن فعالیت و محرکخدمات، محرک
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های کیفیت در فاز تولید انبوه بندی عوامل موثر بر هزینه( در پژوهش خود با عنوان شناسایی و اولویت1394رائی)احتشام

های کیفیت در تولید انبوه دو شرکت محصولات خودروسازی )مطالعه موردی شرکت ایران خودرو و سایپا(، عوامل موثر بر هزینه

شور را شناسایی نمودند. نتایج پژوهش نشان داد که هزینه شکست داخلی یکی از عوامل موثر در افزایش معتبر خودروسازی ک

دهد و این نکته نشان دهنده آنست که های کیفیت شرکت را تشکیل میدرصد از کل هزینه 59هزینه خودروسازان کشور است و 

( در تحقیقی با عنوان 2003دهد. اوپرمان و همکاران )ا تشکیل میها رهای شرکتهای پیشگیرانه کمترین درصد از هزینههزینه

های کیفیت یک خط تولید کامل با استفاده از یک های کیفیت، با استفاده از یک مدل ریاضی به محاسبه هزینهسازی هزینهبهینه

 ریزی پویا توسعه یافته پرداختند.روش برنامه

یابی کیفیت تاگوچی،  ضمن معرفی مدل تاگوچی، دار سفارش بهینه اقتصادی و هزینه( در تحقیقی با عنوان مدل مق2007سو )تی

کیفیت محصول را یک توزیع نرمال فرض کرده و آن را در مدل سفارش اقتصادی وارد نمودند. نتایج نشان داد در صورت دخالت 

( در 2009پایه خواهد بود.عبدالسلام و گاد)های کیفیت در مدل سفارش اقتصادی، مقدار سفارش اقتصادی بزرگتر از مدل هزینه

به ارزیابی  P-A-Fهای ساخت وساز، با استفاده از مدل های کیفیت در دبی: یک تحلیل موردی در پروژهتحقیقی با عنوان هزینه

های داد که هزینههای ساخت و ساز مسکونی در دبی پرداختند. نتایج نشان های کیفیت و تعیین مقدار بهینه آن برای پروژههزینه

شود. سامیا و همکاران درصد را شامل می 0.7های شکست دهد و هزینهدرصد از هزینه کل پروژه را تشکیل می 1.3کیفیت 

های ساخت و ساز مالزی، یابی سیستم مدیریت کیفیت در پروژه( در تحقیقی با عنوان درک پیمانکاران در استفاده از هزینه2012)

های کیفیت پرداخته و نتایج حاصل از آزمون آماری کای مربع نشان داد که رک پیمانکاران در استفاده از هزینهبه بررسی میزان د

جلب آگاهی  "های کیفیت را گیری هزینههای کیفیت آگاه هستند و مهمترین فایده اندازهپیمانکاران به خوبی به اهمیت هزینه

های نظارت هزینه کیفیت در ( در تحقیقی با عنوان مدل2015اکوا و همکاران)عنوان کردند. سدی "افزایش کیفیت"و  "مدیران

و  P-A-Fهای مورد استفاده در این صنعت پرداختند. آنها دو مدل عمل از شرکت صنعت چوب در اسلواکی، به مقایسه مدل

ارای یک منفعت بزرگ اقتصادی برای یابی فرآیندی را  مورد بررسی قرار دادند. نتیجه تحقیق نشان داد که هر دو مدل دهزینه

یابی کیفیت: تجزیه و تحلیل اکتشافی عناصر پنهان و ( در تحقیقی با عنوان هزینه2015کسب و کار هستند. سایلاجا و همکاران)

پنهان و های بندی با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی، شناسایی هزینه در تمام زنجیره تامین با هدف شناسایی هزینهاولویت

بندی شده و سپس با ها طبقهها، برای تجزیه تحلیل بهتر ابتدا هزینههزینه فرصت از دست رفته پرداختند، پس از شناسایی هزینه

 ها پرداخته شده است.بندی هزینهاستفاده از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی به اولویت

 

 سوالات  پژوهش

 ه سه سوال ذیل است:پژوهش حاضر به دنبال ارائه پاسخ مناسب ب

 های کیفیت در صنعت تولید خودرو چیست؟انواع هزینه

 های کیفیت و تاثیر این عوامل با رویکرد سیستم پویا چطور خواهد بود؟عوامل موثر بر انواع هزینه

 های کیفیت چگونه خواهد بود؟بر اساس یک رویکرد پویا  کاهش هزینه

و همچنین نظر خبرگان روابط دینامیکی بین متغیرها تعیین  P-A-Fدر این بخش با در نظر گرفتن سوالات مطرح شده در مدل 

-( بیانگر این موضوع است که جمع هزینه1گیرد.رابطه )سازی مورد استفاده قرار میشود. این روابط پس از ترسیم مدل در شبیهمی

 های پیشگیری، ارزیابی و شکست است. عالیتهای کیفیت شامل هزینه حاصل از ف
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𝐶𝑂𝑄 = 𝑓 (𝑃, 𝐴, 𝐹) (1                  )                                                                                                                

شکست داخلی و هزینه شکست خارجی و هزینه شکست دهد هزینه شکست حاصل جمع هزینه به ترتیب نشان می 3و   2رابطه 

 های پیشگیری و ارزیابی هستند. فعالیت داخلی و شکست خارجی تابعی از هزینه

𝐹𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑛𝑎𝑙 = 𝑓 (𝑃, 𝐴)          (2                             )                                                                                             

𝐹𝐸𝑥𝑡𝑒𝑟𝑛𝑎𝑙 = 𝑓 (𝑃, 𝐴)          (3               )                                                                                                                    

                                            

های دهد، هزینه کل کیفیت حاصل جمع هزینه فعالیتدهد.نمودار نشان میعلولی مسئله را نشان  میم -(، روابط علی3شکل)

های پیشگیری، هزینه شکست داخلی و هزینه شکست خارجی است. در این مدل فرض شده است که هزینه ارزیابی، هزینه فعالیت

ر خصوص هزینه پیشگیری نیز وجود دارد. از طرفی هزینه تواند تغییر کند. همین فرض دارزیابی با یک نرخ قابل کنترل می

دهد به ازای یک واحد افزایش در شکست داخلی وابسته به هزینه ارزیابی و هزینه پیشگیری است. نتایج نظر خبرگان نشان می

-واحد کاهش می 3یابد و به ازای یک واحد افزایش در هزینه پیشگیری واحد کاهش می 1.5هزینه ارزیابی هزینه شکست داخلی 

دهد به ازای یک واحد یابد. هزینه شکست خارجی نیز وابسته به هزینه ارزیابی و هزینه پیشگیری است. نتایج نظر خبرگان نشان می

واحد  2یابد و به ازای یک واحد افزایش در هزینه پیشگیری واحد کاهش می 1.5افزایش در هزینه ارزیابی هزینه شکست خارجی 

% ، هزینه 70. همچنین بر اساس نظر خبرگان، به طور متوسط سهم هزینه شکست داخلی از کل هزینه کیفیت یابدکاهش می

 % است.  10% و هزینه پیشگیری 15% ، هزینه ارزیابی 5شکست خارجی 

دیگر است. دهنده تاثیر متغیرها بر روی یکمعلولی روابط بین متغیرهای مدل ارائه شده است. جهت فلش نشان -در نمودار علی

همانطور که در شکل مشخص است، هزینه ارزیابی بر هزینه شکست داخلی و هزینه شکست خارجی و جمع هزینه کیفیت اثرگذار 

است. هزینه پیشگیری بر هزینه شکست داخلی و هزینه شکست خارجی و جمع هزینه کیفیت و هزینه شکست داخلی نیز بر هزینه 

 شکست خارجی تاثیر گذار است. 

 
 معلولی مدل –نمودار علی   -1شکل 

 

 

 روش پژوهش
 مشتری، رضایت افزایش و کیفیت کل  هزینه های کاهش جهت اجرایی سیاست های پیشنهاد و مدل تحلیل منظور به مرحله این در

سازی شده و نتایج آن، چند سیاست متناسب با میشود. بر اساس مدل شبیه اجرا و شبیه سازی Vensim نرمافزار در نظر مورد مدل

IF-Cost

EF-Cost

A-Cost

P-Cost

TC-Cost
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-های کیفیت از طریق تحلیل حساسیت مدل نسبت به تغییر برخی متغیرهای مهم، از مدل استخراج میروابط کشف شده بین هزینه

 توانند در راستای تصمیمات مدیریتی به کار گرفته شوند.ها میگردد. این سیاست

شود. با افزایش کیفیت، به بررسی اثر این تغییر در هزینه کل کیفیت و سایر متغیرها پرداخته می در ادامه با تغییر متغیرهای اصلی

رود هزینه عدم انطباق که شامل یابد، با این افزایش انتظار میهای انطباق افزایش میهای پیشگیری و ارزیابی، جمع هزینههزینه

 های شکست داخلی و شکست خارجی کاهش یابد. هزینه

 در هر دوره : در سناریوی اول به ازای هر دوره مورد 0.5ناریو اول :افزایش هزینه پیشگیری و ارزیابی به اندازه س %

 یابد.درصد افزایش می 0.5مطالعه هزینه پیشگیری و ارزیابی به اندازه 

  دوره: در سناریوی دوم به  % در هر0.1% و هزینه ارزیابی به اندازه 0.5سناریو دوم: افزایش هزینه پیشگیری به اندازه

 یابد.درصد افزایش می 0.1درصد و هزینه ارزیابی به اندازه  0.5ازای هر دوره مورد مطالعه هزینه پیشگیری به اندازه 

  در هر دوره: در سناریوی سوم  به 0.5% و هزینه ارزیابی به اندازه 0.1سناریو سوم: افزایش هزینه پیشگیری به اندازه %

 یابد.درصد افزایش می 0.5درصد و هزینه ارزیابی به اندازه  0.1مورد مطالعه هزینه پیشگیری به اندازه  ازای هر دوره

  و هزینه ارزیابی ثابت: در سناریوی چهارم به ازای هر دوره مورد 0.5سناریو چهارم: افزایش هزینه پیشگیری به اندازه %

 رزیابی ثابت است.درصد و هزینه ا 0.5مطالعه هزینه پیشگیری به اندازه 

  و هزینه پیشگیری ثابت: در سناریوی چهارم به ازای هر دوره مورد 0.5سناریو پنجم: افزایش هزینه ارزیابی به اندازه %

 درصد و هزینه پیشگیری  ثابت است. 0.5مطالعه هزینه ارزیابی  به اندازه 

  ک در سناریوی آخر  به 0.5رزیابی به اندازه % و کاهش هزینه ا0.5سناریو ششم: افزایش هزینه پیشگیری به اندازه%

درصد افزایش  0.5درصد کاهش و هزینه پیشگیری  به اندازه  0.5ازای هر دوره مورد مطالعه هزینه ارزیابی  به اندازه 

 یابد.می

 نمایش داده شده است.  1سناریو، در جدول  6نتایج حاصل از اجرای 

 سناریو 6نتایج حاصل از اجرای  -1جدول 

 سناریو

درصد تغییر  تغییر در هزینه کیفیت

 هزینه کل شکست خارجی شکست داخلی پیشگیری ارزیابی هزینه کل هزینه

1 12.716 6.358 -44.56 -38.148 -60.776 0.0608-  

2 2.428 6.358 -29.074 -22.716 -41.117 -0.0411 

3 12.716 1.2139 -23.93 -22.716 -31.287 -0.0313 

4 0 6.358 -25.432 -19.074 -36.466 -0.0365 

5 12.716 0 -19.074 -19.074 -24.31 -0.0243 

6 -11.335 6.358 -8.43 -2.072 -14.687 -0.0147 
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معلولی بازگو کننده تمامی اجزاء مدل و نیز روابط بین متغیرها نیست، لذا در نمودار انباشت جریان مدل تمامی موارد  -نمودار علی

 دهد. نمودار انباشت جریان را نشان می 4شود. نمودار فوق وارد می

 
 نمودار انباشت جریان مدل  -2شکل 

 بحث و نتیجه گیری
 دید آنها از کیفیت هزینه های کنترل نتیجه در و دارند اندکی اطلاعات بسیار یا و نا آگاه مالی اطلاعات از ارشد مدیران اکثریت

یابی کیفیت یک اثر مستقیم بر روی سطوح کیفیت محصولات و در نهایت رضایت هستند. هزینه اطلاع بی آن بعضا ً از و پنهان

های کیفیت تأثیر دارند، نائل گردند مشتری را به همراه دارد. بنابراین مدیران باید درک صحیحی از تمام عواملی که بر روی هزینه

های کیفیت نمایند. پویایی سیستم روش قدرتمندی کاهش هزینههای مناسبی را جهت تا با تجزیه تحلیل درست بتوانند سیاست

های کیفیت سازی است ، لذا در پژوهش حاضر نیز از این رویکرد برای کاهش هزینهبرای تجزیه و تحلیل و حل مسأله و شبیه

(، کیانی و 2014(، صدرالدین و همکاران)2011استفاده گردید. نتایج این تحقیق با مطالعات شکوه عبدی و همکاران)

 دهددهد.نتایج پژوهش نشان می( تطابق دارد و یافته های پژوهش مورد تائید قرار می2014هان و همکاران)( و تری2009همکاران)

 هزینه در افزایش واحد یک ازای به و     کاهش واحد 1.5 داخلی شکست هزینه ارزیابی هزینه در افزایش واحد یک ازای به

 ازای به از سوی دیگر. است پیشگیری هزینه و ارزیابی هزینه به وابسته نیز خارجی شکست هزینه. یابدمی کاهش واحد 3 پیشگیری

 2 پیشگیری هزینه در افزایش واحد یک ازای به و کاهش واحد 1.5 خارجی شکست هزینه ارزیابی، هزینه در افزایش واحد یک

 هزینه ،% 70 کیفیت هزینه کل از داخلی شکست هزینه سهم متوسط طور به  خبرگان، نظر اساس بر همچنین .یابدمی کاهش واحد

 را کیفیت هایهزینه کاهش در اثر بالاترین 1 شماره سناریو. است% 10 پیشگیری هزینه و% 15 ارزیابی هزینه ،%5 خارجی شکست

 را کیفیت هایهزینه کاهش تأثیر را در دوره بالاترین میزان هر در% 0.5 اندازه به ارزیابی و پیشگیری هزینه دارد. یعنی افزایش

 هایهزینه کل کاهش در مدت میان در توجهی قابل اثر همزمان طور به ارزیابی، و پیشگیری هزینه در گذاریدارد. همچنین سرمایه

 داده شد، نشان 6 و 5 سناریوهای مقایسه با که همان طور پیشگیری هزینه در گذاریسرمایه اثر طرفی از و خواهد داشت کیفیت

ها این امکان را خواهد داد که ها و کارخانهها، شرکتاین نتایج به مدیران سازمان .است ارزیابی هزینه در سرمایه گذاری از بیش

 ها، بتوانند به سطوح بالاتری از کیفیت دست یابند.های خود را در کدام حوزه متمرکز کنند تا علاوه بر کاهش هزینهفعالیت
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 و بررسی و کیفیت هایهزینه ادبیات در مطرح هایمدل سایر از آتی، تحقیقات گردد برایمی نتایج پژوهش، پیشنهادبا توج به  

 هایهزینه بهینه ترکیب یافتن جهت ریاضی برنامه ریزی هایمدل از استفاده گردد. همچنین استفاده P-A-F مدل با نتایج مقایسه

 پژوهش، نتایج گردد. از سوی دیگر با توجه بهکیفیت پیشنهاد می هایهزینه بندیرتبه جهت گیریتصمیم هایتکنیک کیفیت و

  .دارد کیفیت هایهزینه کل کاهش در مدت میان در توجهی قابل اثر همزمان طور به ارزیابی و گیریپیش هزینه در گذاریسرمایه

 منابع و مأخذ
  محصولات انبوه توليد فاز در كيفيت هزينه هاي بر موثر عوامل بندي اولويت و (. شناسايی1393احتشام رائی، رضا. ) •

مديريت،  حسابرسی و حسابداري پژوهشی دانش سايپا(. فصلنامه علمی و خودرو ايران شركت موردي مطالعه)خودروسازي 

 .86 -75ي. صفحه14شماره 

ياب بر سازي سيستم هزينهسنجی پيادهامکان(. 1391زاده مهريزي، بهزاد. صريحی اسفستانی، رسول. )زاده، علی. زارعحسن •

ماهنامه بررسی مسائل و  -مبناي فعاليت در موسسات مالی: شركت تعاونی اعتبار گروه صنعتيی ايران خودرو، مجله اقتصادي

 .144-125ي (.صفحه4هاي اقتصادي )سياست

 كاهش براي گزينه مناسب انتخاب و كيفيت ينه هايهز (. ارزيابی1396جردي، رضا. ابراهيم آبادي غلام رضا. شهبازي، سميرا. ) •

 فاضلاب و آب شركت: موردي )مطالعه ي ايده آل فازي گزينه هاي به شباهت و مراتبی تحليل سلسله مدل هاي با هزينه ها

 .22-13، صفحه ي  2مركزي، نشريه آب و توسعه پايدار. سال چهارم، شماره  استان

 در معيوب محصولات كيفيت هاي هزينه برآورد براي الگويی طراحی (.1394).مريم جعفري،. عادله زنديه،. مهدي كرباسيان، •

 .342 -325 رفتار ، صفحه ي دانشور پژوهشی – علمی دوماهانه كارگاهی، جريان فرآيندهاي

 گاز پالايش شركت در هزينه مديريت بر كيفيت يابی هزينه سيستم اجراي تاثير بررسی(. 1393. )ناصر ايزدي نيا،. رضا كمالی، •

 .10 -1 يكار، صفحه و كسب تعالی و توسعه المللی بين كنفرانس. جم فجر

 مديريت علوم در كاربردي هاي پژوهش ملی همايش دومين.  COQ كيفيت، يابی هزينه در IT نقش(. 1394. )مجيد مرادي، •

 .27-1يصفحه. حسابداري و

هاي كيفيت (. طراحی الگوي شناسايی و محاسبه هزينه1389بيگدلی، سحر.)محمدپور زرندي، محمد ابراهيم. مينويی، مهرزاد.  •

 . 96-74ي، صفحه7در صنايع خودروسازي، مجله مطالعات مالی، شماره 
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Abstract 

Nowadays attention to quality and costs is one of the most important factors of success in competitive markets 

and global developments have made quality as a necessity in recent decades. Therefore, in the forthcoming 

research, the P-A-F model is used to identify the cost of quality in the automotive parts industry. In this 

research, a dynamic system approach is used to examine the effect of decreasing or increasing the cost of quality 

on each other. In order to determine the relationship between quality costs and dynamic hypotheses, the 

opinions of experts (managers and technical experts with a history of automotive industry) in the field of 

automotive parts production. The purpose of this paper is to identify the factors affecting the cost of quality as 

well as the impact of these factors on the dynamic approach and using relevant and effective interactions. The 

present research is an applied target type and with regard to the identification of the cost of exploratory research 

quality. The statistical society of the research consists of experts and experts in the field of automotive and 

automotive parts. In this research, structural tests were used to validate the model and in the end, the research 

model was simulated in Vensim software and the result of the implementation of six policy of cost change at the 

cost of the total quality has been examined. 
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